
Nº 97, terça-feira, 23 de maio de 2017 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052300031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SERGIO TEIXEIRA COSTA. Reitor do Ifal. Valor Global: R$
15.640,00. CNPJ CONTRATADA : 09.428.526/0001-41 PAJUCA-
RAEDITORA, INTERNET E EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 22/05/2017) 158147-26402-2017NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2017.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO: EMANUEL FRANCISCO DA SILVA SANTOS
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 017/2016, pelo prazo de 12
(doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2017. ASSINATURAS: Sérgio Tei-
xeira Costa - Reitor - Contratante e Emanuel Francisco da Silva
Santos - Contratado.

CAMPUS ARAPIRACA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 UASG 152805

Processo: 23041006226201790 . Objeto: Contratação de empresa
concessionária para o fornecimento de Energia Elétrica para as novas
instalações provisórias do IFAL - Campus Arapiraca Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço essencial à realização das
atividades cotidianas e inerentes do campus em suas instalações pro-
visórias. Declaração de Dispensa em 19/05/2017. JOSE ADILSON
CORREIA. Chefe de Departamento. Ratificação em 19/05/2017. FA-
BIO RIBEIRO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 360.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 12.272.084/0001-00 COMPANHIA ENERGETI-
CA DE ALAGOAS - CEAL.

(SIDEC - 22/05/2017) 152805-26402-2017NE800074

damento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Valor Total: R$122.653,48.
Fonte: 112000000 - 2016NE800122. Data de Assinatura:
18/05/2017.

(SICON - 22/05/2017) 158563-26403-2017NE800025

CAMPUS PARINTINS

EXTRATO RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 1,
DE 10 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS
AM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº
3.329-GR/IFAM, de 28 de dezembro de 2015, considerando o número
elevado de inscritos no Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, objeto do EDITAL nº. 1/IFAM CAMPUS PARINTINS, de
10 de maio de 2017, resolve RETIFICAR o subitem 6.3.1 do referido
edital, bem como o Cronograma constante no Anexo I.

Onde se lê:
6.3.1. A Prova de Desempenho Didático será realizada no

dia 26 de maio de 2017 e destina-se a avaliar o candidato quanto ao
domínio do assunto e à adequação da sua abordagem metodológica,
consistindo de aula a ser ministrada perante Banca Específica de
Av a l i a ç ã o .

Leia-se:
6.3.1. A Prova de Desempenho Didático será realizada nos

dias 26 e 27 de maio de 2017 e destina-se a avaliar o candidato
quanto ao domínio do assunto e à adequação da sua abordagem
metodológica, consistindo de aula a ser ministrada perante Banca
Específica de Avaliação.

ANEXO I - CRONOGRAMA
Onde se lê:
Prova de Desempenho Didático 26 de maio de 2017.
Leia-se:
Prova de Desempenho Didático 26 e 27 de maio de 2017.

GUTEMBERG FERRARO ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS JACOBINA

EXTRATO DE CONCESSÃO No- 1/2017

Processo nº 23745.000457/2017-62, UASG:158592, Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DA BAHIA, CNPJ:10.764.307/0017-80, Contratado: AGES
EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LDTA, CNPJ:
03.732.265/0001-72, Objeto: Concessão à Pessoa Jurídica de uso re-
munerado de espaço físico para exploração de sala de aula e sala
administrativa no IFBA- Campus Jacobina. Com início em
19/05/2017 a 19/05/2018, Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data
de Assinatura : 19/05/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 158408

Nº Processo: 23282000309201732.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contra-
tado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Ob-
jeto: Contrato para a prestação do serviço de publicações no Diário
Oficial da União de matérias do interesse do campus Porto Seguro
conforme Processo SEI nº 23282.000309/2017-32. Fundamento Legal:
Lei n. 8.666 de 1993, Artigos 25 e 61, Decreto n. 8.889 de 2016, Artigo
47. Vigência: 25/04/2017 a 25/04/2018. Valor Total: R$2.414,25. Fon-
te: 112000000 - 2017NE800053. Data de Assinatura: 25/04/2017.

(SICON - 22/05/2017) 158408-26427-2017NE800053

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

ESPÉCIE: O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA, através do Presidente da Co-
missão Especial de Licitação, designado pela Portaria nº 863, no uso de
suas atribuições, em conjunto com os demais membros desta Comissão,
torna público para conhecimento dos interessados o resultado da fase de
habilitação da Tomada de Preços em epígrafe. Foram HABILITADAS
as empresas OSOLEV CONSTRUTORA LTDA. EPP e PAULUS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.. Foram INABILITADAS as
empresas CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES PEDRA LTDA.,
FRANASA CONSTRUÇÕES LTDA. ME, IMPACTO CONSTRU-
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. EPP, MEIR SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. ME, MULTICOMPE COMÉRCIO E SER-
VIÇOS EM GERAL EIRELI ME, SOUZA ARAÚJO CONSTRUÇÕES
E REFORMAR LTDA., DAM CONSTRUTORA INCORPORADORA
EIRELI EPP, RMA CONSTRUTORA LTDA. e INSTALAR MANU-
TENÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA. ME pelos motivos expostos nas
atas que compõem o processo. Fica aberto, a partir desta publicação, o
prazo de recurso conforme art. 109, I, "a", da Lei nº 8.666/1993. Os
autos do processo encontram-se com vista franqueada aos interessados,
conforme determina o § 5º, do art. 109, da Lei nº 8.666/93.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 010/2017. PARTES: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Itapetinga
e ALEXSANDRO MAIA CARDOSO. Extrato de Contrato de Pro-
fessor Substituto. INÍCIO: 03/05/2017. TÉRMINO: 11/08/2017. AS-
SINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF Baia-
no e ALEXSANDRO MAIA CARDOSO, pela parte Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO No- 12/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 012/2017. PARTES: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Catu.
THAIONARA CARVALHO MATOS. Extrato de Contrato de Pro-
fessor Substituto. INÍCIO: 04/05/2017. TÉRMINO: 03/11/2017. AS-
SINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF Baia-
no e THAIONARA CARVALHO MATOS, pela parte Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO No- 13/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 013/2017. PARTES: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Catu.
HENRIQUE CARDOSO SILVA. Extrato de Contrato de Professor
Substituto. INÍCIO: 10/05/2017. TÉRMINO: 09/11/2017. ASSINAM:
GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF Baiano e HEN-
RIQUE CARDOSO SILVA, pela parte Contratada.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano torna público o resultado do pregão eletrônico nº. 15/2016,
objetivando a eventual contratação de serviços de gerenciamento de
frotas de veículos, referente a abastecimento, manutenção preventiva
e corretiva, lavagem dos veículos, serviços de guinchos, fornecimento
de peças, acessórios e mão de obra para o IF Baiano. Contratada:
TRIVALE ADMINISTRADORA LTDA - CNPJ: 00.604.122/0001-
97. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da ata
(24/10/2016). Valor global da ata: R$ 154.800,15. Detalhamento da
Ata no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 158129.

JOSEMARY BARBOSA DA SILVA
Goscoordenadora Geral de Suprimentos

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000063201716. PREGÃO SRP Nº 2/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 19438257000158. Contra-
tado : EDNEI CERQUEIRA DE OLIVEIRA - ME -.Objeto: Con-
tratação de serviços de fornecimentode refeição pronta e acondi-
cionada, quentinhas,que serão prestados nas condições estabelecidas-
no Termo de Referência. Fundamento Legal: Leis 10.520/02,
8.666/93 e RDC n° 275, de 21/10/02 e 216 de 15/09/04 da ANVISA.
Vigência: 02/05/2017 a 17/11/2017. Valor Total: R$226.104,45. Fon-
te: 100000000 - 2017NE800063. Data de Assinatura: 02/05/2017.

(SICON - 22/05/2017) 154618-26404-2017NE000008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 020/2017-IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e LUCIA MARIA DE
MOURA CHAGAS BARROSO, tendo por objeto a prestação de
serviços, pela contratada junto ao IFB, na qualidade de Professor
Temporário do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I,
Nível 1, na Área de Língua Inglesa, durante o horário de funcio-
namento do Contratante, visando substituir a servidora efetiva Walma
Laene Leite do Nascimento, assim como suprir necessidades tem-
porárias de excepcional interesse público. O presente contrato tem
vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação no Diário Oficial
da União. DATA DE ASSINATURA: 24 de abril de 2017. SIG-
NATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI,
Reitor; LUCIA MARIA DE MOURA CHAGAS BARROSO, Con-
tratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2017 - UASG 158125

Nº Processo: 23348004922201636. PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 06066493000149. Contra-
tado : MARIZETE RODRIGUES MACHADO HIPPLER- EPP. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de
obra, materiais, equipamentos e insumos necessários ao atendimento
das necessidades do Instituto Federal Catarinense - Abelardo Luz.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA

EDITAL No- 8, DE 22 DE MAIO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO - OBJETO DO EDITAL No- 7,

DE 26 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL IFAM, CAMPUS LÁBREA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a POR-
TARIA N.º 3.327-GR/IFAM/2015, publicada no DOU Nº 248, de
29/12/2015, Seção 2, pág. 9 e, considerando a Lei nº. 8.745, de
09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº. 9.849, de
26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de 22/09/2008,
DOU de 23/09/2008, o Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, DOU de
24/08/2009 e a Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a
Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º
8.259, de 29.05.2014, DOU de 30.05.2014, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Certame, por
Área/Disciplina, Classificação, Nome e Pontuação: ÁREA/DISCIPLI-
NA: RECURSOS PESQUEIROS: CLASSIFICAÇÃO 1º JOELCIO
GAMA AVELAR 114,00; 2º SILVANA DOS SANTOS DIAS
81,00.

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO

CAMPUS MANAUS - CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 158445

Nº Processo: 23042000395201714. DISPENSA Nº 9/2017. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 84479997000102. Contratado :
POSTO 3000 LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada
emfornecimento de combustíveis (gasolina, óle diesel comum e s10)
para o CMC, por um período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 10/05/2017 a 09/05/2018. Valor Total:
R$46.820,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800088. Data de Assina-
tura: 10/05/2017.

(SICON - 22/05/2017) 158445-26403-2017NE800004

CAMPUS MAUÉS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158563

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23443010754201711.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05518204000132. Contratado : EMBRAFERRO INDUS-
TRIA E COMERCIO -LTDA - ME. Objeto: N. Processo:
23443010754201711. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA/AM. CNPJ Contratado:
05518204000132.Contratado: EMBRAFERRO INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA - ME. Acréscimo: R$ 122.653,48. Fundamento le-
legal: Lei 8666/93 e alterações. Valor Total: R$ 3.279.691,51. Fonte:
0112000000 - 2015NE800039. Data da assinatura: 18/05/2017. Fun-


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-23T00:01:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




